目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额分

别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于

实际发生时计入当期损益。

（4） 本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资

租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余

值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益

后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

重庆智飞生物制品股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

30

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实

际发生时计入当期损益。

27. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月 15 日颁布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。经本公司第四届

董事会第七次会议于 2018 年 12 月 28 日决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执

行上述会计准则。

本次财务报表格式调整如下：原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应

收票据及应收账款”项目；原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计

入“其他应收款”项目；原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”

项目；、原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；原“应付票据”和“应付账款”

项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；原“应付利息”、“应付股利”和“其

他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；原“专项应付款”项目归并至“长期应付

款”项目；新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研

发费用”项目；在“财务费用”项目下分列“利息费用”和“利息收入”明细项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度合并财务报表列报项目进行

追溯调整具体如下：

受影响的项目

2017 年 12 月 31 日

（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

资产合计

其中：应收票据 42,192.00 -42,192.00

应收账款 700,636,143.73 -700,636,143.73

应收票据及应收账款  700,678,335.73 700,678,335.73

   应收利息 140,602.92 -140,602.92

其他应收款 59,353,660.38 140,602.92 59,494,263.30

负债合计

其中：应付票据 49,754,820.00 -49,754,820.00

应付账款 640,070,948.08 -640,070,948.08

应付票据及应付账款  689,825,768.08 689,825,768.08

应付利息 311,025.00 -311,025.00

重庆智飞生物制品股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

31

受影响的项目

2017 年 12 月 31 日

（2017 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

其他应付款 56,025,959.16 311,025.00 56,336,984.16

利润合计

其中：管理费用 187,327,390.42 -78,380,625.28 108,946,765.14

研发费用  78,380,625.28 78,380,625.28

（2） 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序
开始适用

的时点

受影响的报表项目名

称和金额

变更了对应收款项按账龄组合

计提坏账准备的计提比例

第四届董事会第七

次会议决议通过

2018 年 12

月 28 日

资产减值损失增加

46,420,883.70 元

变更了公司直接销售给疾病预

防控制机构和医院的商品销售

收入的确认时点

第四届董事会第七

次会议决议通过

2018 年 12

月 28 日

五、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入
2018 年 1 月 1 日-2018 年 4 月 30 日：3%、6%、11%；

2018 年 5 月 1 日-2018 年 12 月 31 日：3%、6%、10%

城市维护建设税 实缴流转税额 5%、7%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

重庆智飞互联网科技有限公司 20%

智飞空港（北京）国际贸易有限公司 25%

2. 税收优惠

重庆智飞生物制品股份有限公司财务报表附注